
        
        

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCĂU 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea rectificării bugetului local pentru anul 2016 

 
 Consiliul local al comunei Tarcău, judeţul Neamţ; 

În conformitate cu prevederile art. 19 şi art. 49 din Legea nr. 273/29.06.2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând expunerea de motive nr. 9.738/20.12.2016 a viceprimarului comunei prin care 

solicită aprobarea rectificării bugetului local atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli ca 

urmare a alocări unor sume pentru plata unor arierate; 

 Analizând referatul de necesitate întocmit de compartimentului contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului înregistrat sub nr. 9.754/20.12.2016 prin care se arată 

necesitatea rectificării bugetului ţinând cont de sumele alocate unităţii administrativ teritoriale pentru 

plata arieratelor înregistrate, precum şi necesitatea reaşezării unor cheltuieli: 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „a” şi ale art. 45 alin. (1), alin. (2)                              

lit. „a” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
  

Art. 1  Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Tarcău pentru anul 2016 aprobat 

prin Hotărârea nr. 4/29.01.2016 potrivit influenţelor prevăzute în anexele nr. 1 şi nr. 2 

la prezenta hotărâre.  
 

Art. 2  Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art. 3 Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi 

instituţiilor  publice interesate, precum şi aducerea acesteia la cunoştinţă publică prin 

afişaj la sediul primăriei. 
 

 
Preşedinte de şedinţă, 
MIRCEA MĂCIUCĂ  

      
 

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                   secretar comună Gheorghe Juncu 
 
Nr. 67 din 21 decembrie 2016 
 

Număr consilieri locali în funcţie  13 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Tarcău  
cu un număr de 12 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din totalul de 12 consilieri prezenţi 



Anexa 1 
la Hotărârea nr. 67 din 21.12.2016 
 

BUGET LOCAL 
rectificat la data de 20.12.2016 

         
cod Denumire indicator Buget 

aprobat 
Influente 

+/- 
Buget 

rectificat 
000102 Total venituri buget local 23 165.24 100.00 23 265.24 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru  echilibrare 
bugete locale  

509 100 609 

5002 TOTAL CHELTUIELI 23 212.60 100.00 23 312.60 
51.02 AUTORITATI PUBLICE 1 327 13 1 340 

20 Bunuri si servicii 520 13 533 
20.01 Bunuri si servicii 431 13 444 

20.01.02 Materiale de curatenie 8 3 11 
 

20.01.30 
Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
360 

 
10 

 
370 

61.02 ORDINE PUBLICA 131 5 136 
20 Bunuri si servicii 131 5 136 

20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
50 

 
5 

 
55 

68.02 ASISTENTA SOCIALA 841.50 2 843.50 
68.02.15.01 Ajutor social incalzire  40 2 42.00 

57.02.01 Ajutor social 40 2 42.00 
70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 685.48 20 705.48 

70.02.06 Iluminat public 320 20 340 
70.02.06.20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
 

35 
 

20 
 

55 
84.02 TRANSPORTURI 18 009.10 60 18 069.10 

20 Bunuri si servicii 998.61 60 1 058.61 
20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
 

268.61 
 

60 
 

328.61 
000102 Total venituri buget local 23 165.24 100.00 23 265.24 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru  echilibrare 
bugete locale  

509 100 609 

5002 TOTAL CHELTUIELI 23 212.60 100.00 23 312.60 
51.02 AUTORITATI PUBLICE 1 327 13 1 340 

20 Bunuri si servicii 520 13 533 
20.01 Bunuri si servicii 431 13 444 

20.01.02 Materiale de curatenie 8 3 11 
 

20.01.30 
Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
360 

 
10 

 
370 

61.02 ORDINE PUBLICA 131 5 136 
20 Bunuri si servicii 131 5 136 

20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
50 

 
5 

 
55 

68.02 ASISTENTA SOCIALA 841.50 2 843.50 
68.02.15.01 Ajutor social incalzire  40 2 42.00 

57.02.01 Ajutor social 40 2 42.00 



cod Denumire indicator Buget 
aprobat 

Influente 
+/- 

Buget 
rectificat 

 
70.02 

Locuinte, servicii si dezvoltare  
685.48 

 
20 

 
705.48 

70.02.06 Iluminat public 320 20 340 
70.02.06.20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
 

35 
 

20 
 

55 
84.02 TRANSPORTURI 18 009.10 60 18 069.10 

20 Bunuri si servicii 998.61 60 1 058.61 
20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
 

268.61 
 

60 
 

328.61 
000102 Total venituri buget local 23 165.24 100.00 23 265.24 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru  echilibrare 
bugete locale  

509 100 609 

5002 TOTAL CHELTUIELI 23 212.60 100.00 23 312.60 
51.02 AUTORITATI PUBLICE 1 327 13 1 340 

20 Bunuri si servicii 520 13 533 
 



Anexa 2 
la Hotărârea nr. 67 din 21.12.2016 
 

BUGET LOCAL 
rectificat la data de 09.12.2016 – pe secţiuni 

 
1. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 
 
cod Denumire indicator Buget 

aprobat 
Influente 

+/- 
Buget 

rectificat 
000102 Total venituri buget local 5 529.46 100 5 629.46 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru  echilibrare bugete 
locale  

509 100 609 

5002 TOTAL CHELTUIELI 5 529.46 100 5 629.46 
51.02 AUTORITATI PUBLICE 1 327 13 1 340 

20 Bunuri si servicii 520 13 533 
20.01 Bunuri si servicii 431 13 444 

20.01.02 Materiale de curatenie 8 3 11 
 

20.01.30 
Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
360 

 
10 

 
370 

61.02 ORDINE PUBLICA 131 5 136 
20 Bunuri si servicii 131 5 136 

20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
50 

 
5 

 
55 

68.02 ASISTENTA SOCIALA 841.50 2 843.50 
68.02.15.01 Ajutor social incalzire  40 2 42.00 

57.02.01 Ajutor social 40 2 42.00 
70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 685.48 20 705.48 

70.02.06 Iluminat public 320 20 340 
70.02.06.20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
35 20 55 

84.02 TRANSPORTURI 18 
009.10 

60 18 069.10 

20 Bunuri si servicii 998.61 60 1 058.61 
20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
 

268.61 
 

60 
 

328.61 
000102 Total venituri buget local 5 529.46 100 5 629.46 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru  echilibrare bugete 
locale  

509 100 609 

5002 TOTAL CHELTUIELI 5 529.46 100 5 629.46 
51.02 AUTORITATI PUBLICE 1 327 13 1 340 

20 Bunuri si servicii 520 13 533 
20.01 Bunuri si servicii 431 13 444 

20.01.02 Materiale de curatenie 8 3 11 
 

20.01.30 
Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
360 

 
10 

 
370 

61.02 ORDINE PUBLICA 131 5 136 
20 Bunuri si servicii 131 5 136 

20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 
functionare 

 
50 

 
5 

 
55 



cod Denumire indicator Buget 
aprobat 

Influente 
+/- 

Buget 
rectificat 

68.02 ASISTENTA SOCIALA 841.50 2 843.50 
68.02.15.01 Ajutor social incalzire  40 2 42.00 

57.02.01 Ajutor social 40 2 42.00 
70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 685.48 20 705.48 

70.02.06 Iluminat public 320 20 340 
70.02.06.20.01.30 Alte bunuri si serv ptr intretinere si 

functionare 
35 20 55 

 
 
 
 
 
 
 


	hcl 67_2016 rectificare si buget
	anexa hcl 67_2016 rectificare buget

